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1. DISPOZITA Tk PERGJITHSHME
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé€ ndértimit pér objektin:
“Godiné banimi dhe shérbimesh, me 2 dhe 14 kate mbi toké& (12 kate me atik dupleks), me 5
kate néntoké, me vendndodhje né rrugén "Vaso Pasha", Bashkia Tirané, bazuar né:

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t&é Keshillit te Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit te territorit™, i ndryshuar.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané, miratuar me Vendim Nr. |, daté 14.04.2017
t& Késhillit Kombétar té Territorit, i rishikuar.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i zhvillimit ndodhet né zonén e bllokut né Tirane, né njé nga zonat mé té réndésishme
t¢ zhvillimit urban. Kjo éshté njé zoné,qé i éshté nénshtruar transformimeve urbane e rrjetit
urbanistik t& kryeqytetit dhe t& pérmirésimit t& hapésirave publike.
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Zona karakterizohet nga objekte banimi dhe shérbimi té tipologjive te ndryshme dhe éshté
epiqendra e zhvillimit urban dhe jetes sociale né kryeqytetit. Pér kété arsye edhe zhvillimi né
kryqézimin midis rruges ‘Vaso Pasha’ dhe ‘Ismail Qemali’ eshte me réndési per qytetin. Sheshi
ne studim ka afersi me objekte t& réndesishme né zong, si Ish Vila e Enver Hoxhes, Kubi i
Bllokut me sherbimet e tij, si dhe plot ndértesa t& tjera si banka, objekte administrative, ashtu
si dhe bare dhe restorante.

Ky shesh ndodhet ne nje pozicion strategjik, dhe éshté njé nga objektet & do t’i japin
kryeqytetit ne nje model europian.

2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshmeria me Planin e Pérgjithshem Vendor t&é Bashkise Tirané

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Tirané eshte miratuar me Vendim Nr. 1. daté
14.04.2017 t& Keshillit Kombetar t& Territorit, pjesé ¢ té cilit jane dokumentet e méposhtme:

a) Strategjia Territoriale, shogéruar me pé&rmbledhjen e Analizés dhe Vlerésimit t& Territorit;

b) Plani i Zhvillimit t& Territorit, shoqéruar me Shtojcen I, sipas pércaktimeve t& Rregullorés
sé& Planifikimit;

c) Rregullorja e Planit;

d) Vlerésimi Strategjik Mjedisor;
e) Materiali hartografik:

i. Vizioni strategjik;

ii. Ndarja e territorit né 5 sisteme;

{il, Ndaria e territorit né nigsi:

iv. Pérdorimi i propozuar i tokés sipas 14 kategorive bazé;
v. Infrastruktura e transportit;
vi. Fazat e zbatimit te PPV-sé.

Parcela qé do t& zhvillohet ndodhet né njésiné strukturore TR/200, me njé sipérfage prej 2.23ha.
Kategorit¢ e propozuara t¢ pérdorimit t& tokés pér Kété njési pérfshijné pérzierjen e
pérdorimeve t& shérbimeve, institucioneve, aktiviteteve rekreative, sociale, kulturore dhe t&
banimit sipas ndérthurjeve ekzistuese né territor apo dhe atyre t¢ propozuara.



2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Zona &shté e konceptuar me funksion kryesor banimin sic pércaktohet edhe ne PDV me 89%
dhe 8% infrastrukturé. Pérsa i pérket parametrave té tjere té zhvillimit pér objektin e propozuar
do t€ pércaktohen né kété rregullore sipas nenit 34, pika 12 ¢ VKM-sé 408, daté 13.05.2014
“Pér miratimin e rregullores sé zhvillimil te territorit”, i Ndryshuar.

2.Sheshi né studim




3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Né sheshin né fjalé aktualisht ndodhet njé objekt shérbimesh me karakter privat, i cili nuk
paraget vlera t€ spikatura arkitektonike pér qytetin. Karakterizohet nga mungesa e
inftrastrukturés dhe nga shfrytézim i dobét i hapésirés,

4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Zhvillimi 1 ri i propozuar, pérmbush nevojat dhe kérkesat pér té qéné né nivel t& standarteve
europiane, duke u prezantuar si vler¢ e shtuar arkitekotnike né zoné dhe né gytetin e Tiranes.

Propozimi pér zhvillim pérbehet nga 2 volume (sipas hariés sé planvendosjes qé shogéron kéié
rregullore). Duke marré pér baze zonén me zhvillimet dhe volumet aktuale, zhvillimi i ri, i
gendron besnik altimetrisé s€ zonés.

Né kété ményré me zhvillimin e ri t& propozuar, kemi njé ndérhyrje si vleré té shtuar né até qé
gshté sakaq né zoné, duke respektuar paramentrat e zhvillimit te konsoloduar, ashtu si edhe
duke respektuar zhvillimet volumetrike dhe estetike né proces t€ zonés.

Objekti i ri do jeté nje ndértese banimil4 kat me dy kate shérbim dhe 5 kate parkim néntoké.

Ambientet teknike te ndértesés do té pozicionohen né katet néntoké si dhe pajisjet do té
integrohen ne fasadén e ndertesés, né menyre qé té respektojné fasadat dhe mos té cénojné
pamjen e pergjithshme te ndértesés.
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objekti ka carje dhe ballkone né (& gjithé perimetrin e tij, pérkatésisht né drejtimet Veri, Jug,
Lindje dhe Peréndim.



Faqja e fasadés pérgjaté gjithé perimetrit €shté konceptuar me veshje dhe elemente dekorative
me materiale guri natyror qé do t& kené ngjyré té ndryshme dhe konfigurim né kat.

Sistemi i fasadés plotéson kérkesat e izolimit termik dhe akustik dhe kryen mé sé miri
funksionin e hijézimit diellor.

3. Pamje 3 dimensionale/ Fasada

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Stpérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma):
Sipérfaqge e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké:
Koefigenti i shfrytézimit té& truallit pér ndértim:

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike:

Intensiteti i ndértimit;

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:

Numri i kateve mbi toké:
Numri i kateve nén toké:

1209.8 m?

525 m?

5782 m?

11147 m?

43 %

57%

4.7

51.7m

14 kt (12 kt+ atik dupleks)
S kat



Tregues teknik:

Z.K.  8270; Nr. pasurie 2/411
Z.K.  8270; Nr. pasurie 2/946
Z.K. 8270; Nr. pasurie 2/396
Z.K. 8270: Nr. pasurie 2/863
Z.K.  8270; Nr. pasuric 2/864
Z.K. 8270; Nr. pasurie 2/865
Kufizimet:

Veriu:1,1 dhe 24,6 m

Lindja: 2.6 m

Jugu: 1.2 m

Peréndimi: 2,9 m

Distancat nga aksi i rrugés: 7,8 m nga Rr. "Vaso Pasha". 8,6 m nga Rr. "Ismail Qemall".

4.4 Hapésirat e lira dhe te gjelberta / vendparkimet

Propozimi pér zhvillim shoqérohet me 5 kate néntoké, (€ cilat do té kené& funksionin e
ambjenteve teknike dhe parkimit néntokésor.

Nga rruga ‘Ismail Qemali’ realizohet aksesi pér n& parkim népérmjet njé rampe nga ku arrihet
niveli i paré i parkimit.

NEé pjesén veriore té ndértesés ndodhet dhe oborri i brendshém, i konceptuar si njé hapsiré
pushimi dhe qetésie i pajisur me ndenjése dhe gjelbérim té bollshém.

4.Planvendosja e objektit




Kjo hapésiré e brendshmé ka askes nga t& dyja rrugét. Aksesi pér banorét mbetet gjithashtu i
pa cénuar, duke respektuar sertivutin e kalimit pér banorét e Pallatit Nr.10, sipas Vendimit té
Gjykatés sé Rrethit Tirané Nr. 5851, daté 14.11.1997".

5. RREGULLAT E RRIETEVE TE INFRASTRUKTURES
5.1 Pozicionimin ¢ sherbimeve dhe rrjeteve kryesore te infrastrukturave

Infrastruktura urbane pérb&n njé nga elementét kryesoré pér zhvillimin e géndrueshém té
qytetit t€ Tiranés. Rrjetet e ujésjellésit, kanalizimeve, energjisé elektrike, telekomunikacionit,
si dhe rrugét dhe trotuaret, jané t&€ ndérvarura dhe kérkojné menaxhim té unifikuar.

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton plotésisht gjéndjen ekzistuese, dhe propozimin e planit (& ri té bashkisé Tirang, pér
sa i pérket, rrjetit t& infrastrukturés rrugore g€ ka zona e interesit; tanimé plotésisht e formuar
né kété aspekt.

Objekti do t& zhvillohet né truallin e vet, midis rrugés “Vaso Pasha™ dhe “Ismail Qemali” né
Jug, Nga rruga “Ismail Qemali” do t& keté akses dhe pér parkimet nén-tokésore.

Rrjetet do t& vendosen sipas thellésive dhe distancave té pércaktuara né manualet teknike
.Materialet e pérdorura do 1€ jené t¢ certifikuara sipas standardeve europiane.Pas ¢do
ndérhyrjeje, do té rikthehet né gjendje (& rregullt asfalti, trotuaret, pllakat, si dhe elementét e
tjeré nésé jané démtuar.

Respektimi i rregullave pér rrjetet e infrastrukturés éshté domosdoshméri dhe prioritet pér
garantimin e cilésisé sé jetesés s€ qytetaréve, pér 1€ siguruar njé zhvillim urban t€ géndrueshém
dhe pér t& parandaluar problematika té pérséritura. Zbatimi rigoroz i kétyre rregullave siguron
jo vetém miréfunksionimin e rrjeteve, por edhe rritjen e sigurisé dhe estetikés sé gytetit.
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